
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

della competenza del dr. Carlo Masnata a esercitare le funzioni di direttore del

Servizio degli Affari generali e del personale ai sensi dell’art. 30 comma 4 della L.R.

31/1998;

PRESO ATTO

che a far data dal 11/07/2021, risulta vacante l’incarico di direzione del Servizio degli

Affari generali e del personale e che il dr. Carlo Masnata è il dirigente con maggior

anzianità nella qualifica fra i due dirigenti attualmente assegnati alla direzione

generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale

CONSIDERATO

l'art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 della Legge 108 del 29 luglio 2021, il quale prevede

che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di

forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della

procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTO

la L.R. n. 4 del 25.02.2021 e la L.R. 5 del 25.02.2021 recanti rispettivamente “la legge

di stabilità 2021 “ e “il bilancio di previsione triennale 2021-2023”;

VISTE

il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “codice dei contratti”;VISTO

il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

la L.R. 05.11.1985 n.26 “Istituzione del Corpo forestale e di vigilanza ambientale della

Regione Sarda”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998 n. 31 di disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 07.01.1977 n. 1 che detta norme in materia di organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali;

VISTA

lo statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazioneVISTO

IL DIRETTORE

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DELL’UTILIZZO DI

POLIGONI DI TIRO PER LE ESERCITAZIONI DEL PERSONALE DEL CFVA.

Oggetto:

05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
05-02-01 - Servizio affari generali e del personale

DETERMINAZIONE n. 0004278 Protocollo n. 0072007 del 18/10/2021



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

che il Ministero dell’interno con circolare n. 500.A/NTB.6/13279 datata 09.10.2006 ha

modificato la precedente circolare sull’addestramento al tiro della polizia di Stato,

recepita dal Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale con disciplinare di pari oggetto

del 16 ottobre 2000, prot. 300, stabilendo che durante le esercitazioni di tiro deve

ACCERTATO

che, a garanzia del massimo livello di sicurezza, i suddetti poligoni devono essere

collaudati secondo le specifiche tecniche fissate dalla Direttiva tecnica del Ministero

della Difesa D.T. P2 edizione 2006 e devono avere la concessione di agibilità all’

esercizio del tiro per stand a cielo aperto a 25 metri per armi a fuoco almeno di 1^

categoria;

ACCERTATO

opportuno continuare le esercitazioni in due poligoni ubicati uno al nord Sardegna ed

uno al sud Sardegna, in quanto essendo il personale interessato alle esercitazioni di

tiro distribuito diffusamente sul territorio regionale, se ne consegue un’economia di

scala in termini di costi di personale ed automezzi per il raggiungimento dei siti;

RITENUTO

l’istruttoria e la proposta del RUP del 14 ottobre 2021 predisposto dal responsabile

unico del procedimento;

VISTE

che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, la dott.ssa Laura Marroccu,

con determinazione n. 2935 del 9 luglio 2021 prot. 48742 è stata nominata

Responsabile Unico dei Procedimenti (RUP) di acquisizione dei beni e dei servizi di

valore compreso entro le soglie di rilevanza comunitaria concernenti le linee di attività

del settore Economato del Servizio degli Affari generali e del personale, e che la

stessa ha rilasciato la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi il 14 ottobre

2021;

PRESO ATTO

pertanto di dover stipulare nuovi contratti per consentire il regolare svolgimento delle

esercitazioni previste dall’art. 23 del DPG 80/90;

RITENUTO

che i contratti in essere per l’utilizzo di poligoni privati con assistenza medica durante

le esercitazioni, scadranno il prossimo 31 dicembre;

ACCERTATO

che gli appartenenti al Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale, riconosciuti agenti

di P.S. sono tenuti ad effettuare esercitazioni di addestramento al tiro delle armi in

dotazione;

ACCERTATO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

la procedura in oggetto ricade sotto l’ambito di applicazione dell’ dall’art. 51 comma 1

- lett. a) 2. 2.1 del D.L. 77 del 31 maggio 2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio

2021, che prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto

degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, qualora l’atto

POSTO

che nella suddetta relazione il responsabile del procedimento ha calcolato il costo

stimato dell’appalto, come segue:

• € 15.210,00 per utilizzo poligono nord Sardegna per un periodo di anni due

• € 15.360,,00 per assistenza medica poligono nord Sardegna per un periodo di

anni due

• € 2.880,00 per acquisto sagome, poligono nord Sardegna

• € 3.840,00 per oneri dovuti per l’istruttore di tiro, poligono nord sardegna

• € 28.800,00 per utilizzo poligono sud Sardegna per un periodo di anni due

• € 28.800,00 per assistenza medica poligono sud Sardegna per un periodo di

anni due

• € 4.800,00 per acquisto sagome, poligono sud Sardegna

• € 1.728,00 per oneri dovuti per l’istruttore di tiro, poligono sud Sardegna

Per un totale complessivo di € 101.418,00.

PRESO ATTO

di dover individuare due poligoni, uno al nord Sardegna ed uno al sud Sardegna, che

garantiscano tutte le suddette caratteristiche e di dover stipulare dei nuovi contratti

per un periodo di anni due;

RITENUTO

di dover individuare due poligoni, uno al nord Sardegna ed uno al sud Sardegna, che

garantiscano tutte le suddette caratteristiche e di dover stipulare dei nuovi contratti

per un periodo di anni due;

RITENUTO

essere presente l’assistenza sanitaria prevista dal regolamento d’uso del poligono ed

in ogni caso deve essere presente un’organizzazione sanitaria in grado di prestare il

primo soccorso ed un mezzo per l’eventuale trasporto di emergenza;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

di stabilire che il valore stimato dell’appalto ai sensi del comma 4 dell’art. 35 del D.lgs

50/2016, così calcolato:

lotto 1/nord Sardegna: complessivi € 37.290 ,00 di cui:

ART.2

di provvedere ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 della Legge 108 del 29 luglio

2021, all'acquisizione della disponibilità di due poligoni di tiro per le esercitazione del

personale del CFVA, uno al nord sardegna ed uno al sud Sardegna, mediante

affidamento diretto previa richiesta di preventivo (RDO) ai fornitori iscritti, compresi i

fornitori uscenti, nella categoria “AL68AG organizzazione e gestione delle

esercitazioni di tiro” della piattaforma di Sardegna CAT.

ART.1

DETERMINA

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e

degli artt. 14/15 del codice di comportamento.

DICHIARATO

di far fronte alla conseguente spesa con l’utilizzo degli stanziamenti iscritti nel capitolo

SC04.5016 per tutti gli oneri di utilizzo del poligono e nel capitolo SC04.5015 per l’

assistenza medica durante le esercitazioni, dello stato di previsione della spesa del

Servizio AAGG, personale ed economato del bilancio regionale per gli anni 2022 e

2023;

RITENUTO

di affidare il servizio, al fornitore che presenterà il preventivo più favorevole, posto

che ciascun lotto della RDO è aggiudicabile separatamente;

RITENUTO

il capitolato tecnico, predisposto dal responsabile del procedimento, in accordo con il

consegnatario delle armi;

VISTO

per buona prassi già adottata da questa Stazione Appaltante, di procedere a un

confronto fra più preventivi, invitando a partecipare alla procedura, tutti i 17 fornitori

iscritti nella categoria merceologica AL68AG, tramite RDO da espletare sulla

piattaforma di Sardegna CAT;

RITENUTO

che all’interno dell’albo fornitori di Sardegna CAT nella categoria AL68AG‘’

organizzazione e gestione delle esercitazioni di tiro” sono iscritti n.17 fornitori;

ACCERTATO

di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023, anche senza

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui

all’art. 30 del D.lgs. 50/2016;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

di far fronte alla conseguente spesa con l’utilizzo degli stanziamenti iscritti nel capitolo

SC04.5016 per tutti gli oneri di utilizzo del poligono e nel capitolo SC04.5015 per l’

assistenza medica durante le esercitazioni, dello stato di previsione della spesa del

Servizio AAGG, personale ed economato del bilancio regionale per gli anni 2022 e

2023.

La presente determinazione è trasmessa alla Presidenza della Regione.

                                                                                                                                         

          Il direttore del Servizio     

                                                                                                                                         

     art. 30 comma 4 L.R. 31/1998

ART. 4

di affidare il servizio, al fornitore che presenterà il preventivo più favorevole, posto

che ciascun lotto della RDO è aggiudicabile separatamente;

ART. 3

• € 15.210,00 per utilizzo poligono nord Sardegna per un periodo di anni due

• € 15.360,,00 per assistenza medica poligono nord Sardegna per un periodo di

anni due

• € 2.880,00 per acquisto sagome, poligono nord Sardegna

• € 3.840,00 per oneri dovuti per l’istruttore di tiro, poligono nord sardegna

lotto 2/sud Sardegna : complessivi € 64.128,00 di cui:

• € 28.800,00 per utilizzo poligono sud Sardegna per un periodo di anni due

• € 28.800,00 per assistenza medica poligono sud Sardegna per un periodo di

anni due

• € 4.800,00 per acquisto sagome, poligono sud Sardegna

• € 1.728,00 per oneri dovuti per l’istruttore di tiro, poligono sud Sardegna

Per un totale complessivo di € 101.418,00.



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

                                                                                                                                         

                  d r .  C a r l o

Masnata                                                                                                                   

 




		2021-10-18T10:27:10+0000
	MASNATA CARLO




